.7‘,299~.611:210,.,•31,4,3C11i.NP,

AP IVA n • 	ktLI

2 4 AGJ.

Vereador Felipe César - FC
Presidente

ti Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências

urgente, para que seja feita uma vistoria e apurado, sobre os livros que se encontram na área de fora da

biblioteca municipal, conforme denúncia recebida pelo e-mail do gabinete da vereadora.

Estado de São Paulo

Requerimento n° 2346/2020
Autor: GISLENE CARDOSO

Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO

DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO PROVIDENCIAS
URGENTES. PARA QUE SEJA FEITA UMA VISTORIA E APURADO.
SOBRE OS LIVROS QUE SE ENCONTRAM NA ÁREA DE FORA DA
BIBLIOTECA MUNICIPAL. CONFORME DENUNCIA RECEBIDA PELO
E-MAIL DO GABINETE DA VEREADORA.

PROTOCOLO GERAL N° 450412020
Data: 24/0B/2020 - Horário: 09:43

11111111111111111111

Senhor Presidente:

Considerando que apurado e nos informe sobre os livros que se encontram na área fora da biblioteca

municipal.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado nesta casa de leis, junto ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências urgente, para que seja feita

uma vistoria e apurado, sobre os livros que se encontram na área de fora da biblioteca municipal,

conforme denúncia recebida pelo e-mail do gabinete da vereadora.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira 24 de agosti de 020.

GISLE 	 - GI

Vereadora

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

E-mail de Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba - Degrada... 	https://mail.google.com/mail/u/0?ik=6d74ced0e9&view=pt&sear...

Gislene Cardoso <gislene©camarapinda.sp.gov.br>

Degradação da Biblioteca Municipal

Guilherme Cundari <guicundari@gmail.com>
	 19 de agosto de 2020 20:42

Para: gislene@camarapinda.sp.gov.br

Prezada Sra. Vereadora,

Venho por meio desta para requerer, no pleno exercício do disposto no art. 5°, inciso XXXIII da Constituição
Federal da República e pelo art. 83, § 1° da Lei Orgânica Municipal, informações de interesse geral no tocante
à integridade patrimonial da Biblioteca Municipal de Pindamonhangaba.

Já há bastante tempo, em 24 de julho de 2019, constatei que diversos livros da biblioteca estavam empilhados,
em condições visivelmente impróprias, na varanda do edifício, sobre mesas, cadeiras e mesmo sobre o chão.
De tão absurda que era a situação, imaginei que fosse temporário em virtude de algum trabalho interno da
biblioteca.

• Entretanto, hoje (19/08/2020), mais de um ano depois, observei que a varanda continua repleta de livros
empilhados no mesmo estado.

Caso sejam os mesmos livros, o patrimônio literário público do Município está continuamente há 392 dias
exposto aos efeitos do tempo tais como a umidade, chuva, sol etc. Livros que podem ser antigos, e que podem
ser únicos para a pesquisa histórica na cidade.

Ainda que eles não estejam continuamente há tanto tempo nesta situação, insta frisar que admissível seria
deixá-los assim ainda que temporariamente. Os livros, que permanentemente já sofrem do efeito da umidade
do rio Paraíba do Sul devido à péssima localização da biblioteca às suas margens, agora estão sujeitos a
sofrer diretamente da chuva que facilmente alcança a área da varanda no menor dos ventos (ontem e antes de
ontem mesmo - 17 a 18/08/2020 - tivemos chuvas prolongadas neste sentido na cidade).

Em vista disso, solicito informações sobre (i) as razões desta situação, caso haja alguma; (ii) o tempo pelo qual
os livros estão continuamente expostos à degradação flagrante; e (iii) o que está sendo feito, neste momento,
para resolver o problema.

Certo da pronta resposta da Sra. Vereadora e do cumprimento da legislação aplicável,
Guilherme Cundari de Oliveira Amâncio • 	RG. 54.380.518-9

1 of 1 	 20/08/2020 14:57

	Page 1
	Page 2